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Sześć lat biskupa Jana
Dokładnie 29 listopada biskup kielecki Jan 
Piotrowski będzie obchodził szóstą rocznicę in-
gresu do bazyliki katedralnej. Z tej okazji o go-
dzinie 18 zostanie odprawiona uroczysta rocz-
nicowa Msza Święta. Przypomnijmy, że ingres 
pasterza naszej diecezji miał miejsce w 2014 
roku. Uroczyste nabożeństwo koncelebrowali 

Rorate caeli…
Pierwsza niedziela Adwentu, czyli radosnego oczekiwania na przyjście Pana Jezusa, przypada w tym 
roku 29 listopada. Jego pierwszy okres, który potrwa do 16 grudnia, ma pomóc wiernym w przygo-
towaniu się na ostateczne przyjście Chrystusa u końca czasów, natomiast okres drugi skończy się 24 
grudnia i stanowi czas oczekiwania na Narodzenie Pańskie. W trakcie Adwentu odprawiane są msze 
wotywne o Najświętszej Maryi Pannie, czyli tak zwane roraty, które wzięły nazwę z mszalnego intro-
itu „Rorate caeli”. Rozpoczynają się procesją z lampionami. Wierni biorą także udział w rekolekcjach 
adwentowych i korzystają z sakramentu spowiedzi.  /mł/

Jarmark w necie
Świąteczne zakupy online, konkurs kolęd z na-
grodami i wiele innych atrakcji – tak wyglądać 
ma I Kielecki Wirtualny Jarmark Bożonarodze-
niowy. To pomysł miasta na zachowanie świą-
tecznej atmosfery pomimo pandemicznych 
obostrzeń. Specjalna platforma internetowa 
będzie promować strony internetowe wystaw-
ców i ich wyroby. Jej wygląd utrzymany jest 
w świątecznym klimacie kieleckiego Rynku, 
na którym usytuowane są wirtualne domki. 
Klikając w nie, trafimy na strony internetowe 
wystawców, zapoznamy się z ofertami i zrobi-
my świąteczne zakupy. Będą również wirtualne 
świąteczne zabawy i konkursy. – Na stronie 
pojawi się również choinka, na której zostaną 
zawieszone wirtualne bombki, reprezentu-

wówczas m.in. nuncjusz apostolski arcybiskup 
Celestino Migliore, prymas Polski arcybiskup 
Wojciech Polak oraz około 40 biskupów. – Ser-
decznie prosimy o modlitwę w intencji księdza 
biskupa w parafiach naszej diecezji, wspól-
notach zakonnych, w Wyższym Seminarium 
Duchownym w Kielcach oraz we wspólnotach 
rodzinnych – mówi biskup pomocniczy diecezji 
kieleckiej Marian Florczyk.  /mł/
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blaty i akcesoria meblowe

płyty OSB, HDF, MDF, laminowane, niepalne 

wyposażenie garderoby, uchwyty

szuflady, prowadnice, obrzeża

gałki, drążki , wieszaki

systemy do drzwi przesuwnych

usługi cięcia i oklejania 

płyty fornirowane i sklejki

ul. Olszewskiego 6  / Kielce  /  tel. 603 272 025, 41 367 59 43
Hurtownia czynna: pon - pt: 8.00 - 17.00 

sobota:  9.00 - 13.00

Centrum Obsługi Stolarstwa
Meblopłyt Plus 
Autoryzowany Dystrybutor SWISS KRONO
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Kosmicznie na Targach
Targi Kielce, Politechnika Świętokrzyska i fir-
ma Spartaqs, produkująca bezzałogowy sprzęt 
lotniczy, zorganizują Międzynarodowe Forum 
Sektora Kosmicznego. Tydzień temu odbyło 
się spotkanie stron na ten temat. – Kosmiczne 
tematy wydają się dosyć odległe od rzeczy-
wistości, jednak wiele z nich jest przydatne 
w życiu codziennym. Na przykład dronoidy są 
wykorzystywane w branży medycznej, poma-
gają straży granicznej, pożarnej, używa się ich 
w sektorze obronnym. Dlatego Forum ma termin 
bliski z planowanym we wrześniu 2021 kolej-
nym Międzynarodowym Salonem Przemysłu 
Obronnego – mówi Andrzej Mochoń, prezes 
Targów Kielce. Impreza poszerzy tematykę tar-

UJK pomaga
Uniwersytet im. Jana Kochanowskiego w Kiel-
cach prosi studentów o pomoc w działaniach 
wolontaryjnych „Student kontra Covid”. Pan-
demia pokazała, że solidarność jest niezwykle 

Płacą za osocze
Oddanie osocza po przebytym zakażeniu koro-
nawirusem upoważnia do ulgi podatkowej. To 
zachęta dla ozdrowieńców, którzy dzieląc się 
cennym darem pomagają innym chorym na 
Covid-19. Ulga podatkowa obejmuje wyłącznie 
niekomercyjne przekazanie osocza jednostkom 
publicznej służby krwi. Stawka ekwiwalentu za 
litr krwi lub jej składników wynosi 130 zł. Doro-
sły mężczyzna może rocznie oddać 2,7 litra krwi 

Zmiany w Eneris
Firma Eneris, zajmująca się odbieraniem śmieci 
w Kielcach, ma nowego dyrektora. Został nim 
Robert Kołodziejski, który wcześniej był w niej 
szefem logistyki i eksploatacji. Jak informuje 
Monika Kita z grupy Eneris, powodem zmia-
ny jest konieczność zrealizowania warunków 
umowy podpisanej przez firmę na wywóz 
nieczystości w Kielcach. – Pan Kołodziejski to 
manager z długim doświadczeniem w gospo-
darowaniu odpadami. Jego zadaniem będzie 
realizacja umowy na odbiór odpadów, zawartej 
z Urzędem Miasta w Kielcach. Ta zmiana wyni-
kała z konieczności zapewnienia dodatkowego 
wsparcia, także organizacyjnego, w kieleckim 
oddziale Eneris – mówi Monika Kita. Przypo-

Jest dyrektor
Zarząd Województwa Świętokrzyskiego po-
wołał dyrektora Muzeum Wsi Kieleckiej w Kiel-
cach. Od 1 stycznia 2021 roku funkcję tę będzie 
sprawował Tadeusz Sikora, obecnie pełniący 
obowiązki szefa placówki. Nominant ukoń-
czył Katolicki Uniwersytet Lubelski z tytułem 
magistra historii oraz studia podyplomowe 
z organizacji i zarządzania zasobami ludzkimi 
w Wyższej Szkole Biznesu i Przedsiębiorczo-
ści w Ostrowcu Świętokrzyskim. To wieloletni 
nauczyciel historii i wiedzy o społeczeństwie. 

Wymaz całą dobę
Od 25 listopada działa pierwszy w wojewódz-
twie świętokrzyskim całodobowy punkt pobrań 
wymazów, które służą do badania obecności 
koronawirusa w organizmie. Mieści się on przy 
stadionie Suzuki Arena, od strony al. Legionów. 
Do tej pory punkt funkcjonował do godz. 20. To 
duże ułatwienie, szczególnie dla tych pacjentów, 
którzy zlecenie na test otrzymują od lekarzy noc-
nej opieki medycznej, a więc już po godzinie 20, 
kiedy inne punkty są zamknięte. Teraz nie muszą 
czekać do dnia następnego. W Świętokrzyskiem 
działa obecnie 35 punktów pobrań wymazów 
na obecność wirusa SARS-CoV-2.  /mn/

Pracował w Muzeum im. Orła Białego w Skar-
żysku-Kamiennej, ostatnio jako adiunkt mu-
zealny. W latach 2013-2015 pełnił obowiązki 
dyrektora Muzeum im. Orła Białego w Skarży-
sku-Kamiennej, a od 3 czerwca 2019 r. pracuje 
w Urzędzie Marszałkowskim.  /mn/

Prezes uhonorowany
Andrzej Mochoń, prezes Targów Kielce, otrzy-
mał Honorowe Wyróżnienie Roku „Błękitne 
Skrzydła”, przyznawane za całokształt wybit-
nej działalności dla lotnictwa polskiego. – To 
najbardziej prestiżowe wyróżnienie w świecie 
lotnictwa w Polsce – mówi Wojciech Łuczak, 
redaktor naczelny magazynu lotniczego „Skrzy-
dlata Polska”. Kapituła przyznała nagrodę pre-
zesowi Mochoniowi za niezwykłą determinację 
w doprowadzeniu do sukcesu edycji MSPO 
i Aviation Expo w roku pandemii. Doceniła 
także wsparcie ze strony laureata dla Muzeum 
Lotnictwa Sił Powietrznych w Dęblinie oraz 
Muzeum Lotnictwa Polskiego w Krakowie. Ich 
ekspozycje wielokrotnie można było oglądać 
w Targach Kielce podczas Międzynarodowego 
Salonu Przemysłu Obronnego czy Targów Lotni-
czych Aviation Expo. Nagrody „Błękitne Skrzy-
dła” przyznawane są od 1964 roku.  /mk/

i 25 litrów osocza, a kobieta 1,8 litra krwi i tyle 
samo osocza. Maksymalne roczne odliczenie od 
dochodu dla honorowych krwiodawców wynosi 
więc odpowiednio 3601 zł i 3484 zł.  /mn/

jące kieleckie instytucje kultury. Po kliknięciu 
w bombki zapoznamy się z ofertami wyda-
rzeń kulturalnych – mówi Grzegorz Sowiński, 
zastępca dyrektora Wydziału Edukacji, Kultury 
i Sportu ratusza.  /mk/

mnijmy, że miasto nałożyło na firmę ponad trzy 
miliony złotych kary. Powodem były między 
innymi nagminne opóźnienia w wywożeniu 
śmieci w okresie letnim.  /mk/

gów Aviation Expo, poświęconych lotnictwu 
lekkiemu. Nie zabraknie także pokazu łazików 
marsjańskich, których międzynarodowe zawody 
European Rover Challenge już dwukrotnie orga-
nizowane były w Kielcach.  /mk/
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Respiratory od Caritas
Caritas Diecezji Kieleckiej przekazała dwa 
respiratory transportowe do Świętokrzyskie-
go Centrum Ratownictwa Medycznego oraz 
Zespołu Opieki Zdrowotnej w Busku-Zdroju. 
Było to możliwe dzięki akcji „Wdzięczni me-
dykom”. – Pieniądze dali darczyńcy indywidu-
alni oraz firmy. Można też było wysyłać spe-
cjalne esemesy. Dzięki temu zaangażowaniu 
przekazujemy dzisiaj sprzęt medyczny. Mam 

W gabinetach stosujemy:

Kielce
ul. Paderewskiego 18.....tel. 41 303 06 79
ul. Tarnowska 4.............tel. 41 277 15 91
ul. Paderewskiego 14.... tel. 41 366 31 67

ZAPRASZAMY NA 
BEZPŁATNE I BEZPIECZNE 

BADANIE SŁUCHU
Wolontariusze ze skwerem
W środę uroczyście otworzono w Kielcach 
Skwer Wolontariuszy przy ulicy Paderewskiego. 
Jak mówią pomysłodawcy, nie będzie to zwykły 
placyk, ale punkt spotkań i organizacji działań 
wolontaryjnych. – W tym miejscu będziemy 
mogli spotykać się i działać. Mam nadzieję, że 
centra wolontariatu dołożą starań, aby zagości-
ły tu pikniki i happeningi. Obecnie zmagamy się 
z pandemią, ale liczę, że na wiosnę ten skwer 
ożyje – mówi Maciej Ziernik, prezes Regional-
nego Centrum Wolontariatu w Kielcach, które 
w tym roku obchodzi piętnastolecie istnienia. 
Jednemu z drzew rosnących na skwerze na-
dano imię Anonimowego Wolontariusza. – To 
świetny symbol całego wolontariatu. Chcemy 
pokazać, że bycie wolontariuszem to często 
działanie anonimowe. Drzewo zaś rozwija się 
i rośnie. Mamy nadzieję, że podobnie będzie 
z wolontariatem – wyjaśnia Magdalena Kowal-
ska z Centrum Wolontariatu MOPR.  /mł/

PR
OJ

EK
T 

RE
AL

IZ
OW

AN
Y 

Z 
NA

RO
DO

W
YM

 B
AN

KI
EM

 P
OL

SK
IM

 W
 R

AM
AC

H 
PR

OG
RA

M
U 

ED
UK

AC
JI

 E
KO

NO
M

IC
ZN

EJ

•  Czytaj w wybranych wydaniach 
Tygodnika eM Kielce artykuły  
edukacji ekonomicznej 
(dostępne również na  emkielce.pl/edukacjaekonomiczna)

•  Słuchaj Radia eM na 107,9 FM (Kielce) 
oraz na 91,8 FM. (Busko-Zdrój)  
Już w grudniu cykl audycji  
„Akademia finansów”  
(dostępne również na  emkielce.pl/edukacjaekonomiczna)

Przedsiębiorczość 

wśród młodzieży 

– od pomysłu 

do realizacji

Instytucje 

ubezpieczeniowe 

w Polsce – UFG 

i Rzecznik 

Ubezpieczonych

Bankowość 

w Unii Europej-

skiej – Europejski 

Bank Centralny 

w tygodniku
i radiu

ważna, a czasem wystarczy naprawdę niewie-
le, by komuś pomóc.  – Może to być wsparcie 
seniorów w codziennych czynnościach, prowa-
dzenie korepetycji online czy zaangażowanie 
w działalność Sanepidu poprzez przeprowa-
dzanie wywiadów telefonicznych i przetwarza-
nie informacji – wymienia Monika Ciszek, do-
radca zawodowy Akademickiego Biura Karier. 
Każdy, kto chce pomóc, może kontaktować się 
telefonicznie pod numerem 509 711 480 lub 
mailowo: abk@ujk.edu.pl.  /ar/

nadzieję, że przyczynimy się do ratowania 
życia ludzkiego – mówi ks. Krzysztof Banasik, 
wicedyrektor Caritas Diecezji Kieleckiej. Koszt 
jednego respiratora transportowego to 32 ty-
siące złotych.  /mł/
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W rozwinięciu pomysłu aplikacji miał pomóc organizowany 
przez miasto Hackathon Idea Kielce, czyli maraton programi-
styczny. Pierwsza edycja zaowocowała stworzeniem programu 
„Red Alert”, służącego do kontaktu ze służbami odpowiedzial-
nymi za bezpieczeństwo. Łącznie, podczas obu edycji Hacka-
tonu, zebrano kilkanaście niekiedy wyjątkowo kreatywnych 
pomysłów młodych programistów. Jak na razie żaden z nich 
nie został jeszcze wprowadzony w życie, a wydział za to odpo-
wiedzialny - milczy. 
Do idei Smart City zaliczyć można także uruchamiany od roku, 
ale wciąż niewdrożony, Inteligentny System Transportowy, któ-
ry dzięki algorytmom ma usprawnić ruch na skrzyżowaniach. 
W teorii, jadąc samochodem, napotkamy dzięki niemu tylko 
zielone światło. Takie rozwiązanie działa już na skrzyżowaniu 
ulic Wikaryjskiej oraz Sandomierskiej i sprawdza się dobrze. 
Możliwe więc, że system zadziała w całym mieście.
Urzędnicy tłumaczą wolne tempo wdrażania Smart City ogro-
mem prac przygotowawczych. Przykładem są badania społecz-
ne, które finalnie mają dać władzom miasta realny pogląd na to, 
czego konkretnie mieszkańcy oczekują od Kielc. W rozwiązaniu 
tej łamigłówki nie pomaga fakt, że wczytując się w stworzone już 
statystyki, dostępne na przykład na portalu Idea Kielce, można 

O planach wprowadzenia 
programu Smart City 
w Kielcach usłyszeliśmy 
po raz pierwszy, gdy 
prezydentem był Wojciech 
Lubawski. Ideę tę podchwycił 
Bogdan Wenta. Smart City 
stało się słowem-kluczem 
nowych władz miasta. Czym 
więc ono jest i co oznacza  
dla kielczanina?

Zgodnie z dalekosiężną wizją Smart City, otwierając okno ode-
tchniemy powietrzem bez śladu smogu. Następnie wybierzemy 
jeden z kilku środków transportu do pracy, do której dotrzemy 
szybko i bez korków. W ciągu dnia będziemy mogli za pomo-
cą komórki załatwić sprawę w urzędzie, a przy okazji, widząc 
dziurę w drodze, poinformujemy o tym odpowiedni organ. 
W wolnym czasie dokształcimy się w dowolnej kwestii. No 
i będziemy zatrudnieni w jednej z wielu nowoczesnych firm. 
Innymi słowy, jeśli kiedyś słyszeliście o tym, jak to dobrze żyje 
się mieszkańcom Szwecji, Norwegii czy Danii, to właśnie w taki 
standard życia celują miasta wdrażające programy typu Smart 
City – w tym nasze.

ITS CZYLI RACZKOWANIE
Kielce powoli rozpoczynają ten długotrwały proces. Już od ja-
kiegoś czasu, choć wciąż raczkując, działa portal Idea Kielce, 
na którym mieszkańcy mogą wypowiedzieć się w ważnych 
kwestiach, a jeśli wierzyć zapowiedziom, nowa strona Urzędu 
Miasta ma być prawdziwą witryną dla mieszkańców, a nie jak 
było do tej pory, dla urzędu. Mówi się też o stworzeniu szeregu 
aplikacji ułatwiających między innymi korzystanie z komuni-
kacji publicznej.
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ideę Smart City, Kielce mają rozwijać się „z głową”. Długofalowe 
plany zakładają jednolitą rozbudowę na każdej płaszczyźnie, 
z uwzględnieniem rozwiązań podpatrzonych w dużych mia-
stach Europy.
Przykładowo, o ile do działań inteligentnego miasta można 
byłoby zaliczyć stworzenie Kieleckiego Parku Technologicz-
nego, to rolą Smart City jest takie działanie, aby instytucja ta 
nigdy nie miała problemu choćby z rozbudowywaniem się, 
czy zdobywaniem funduszy. Obserwując inteligentne miasta 
Europy można zobaczyć, że jest to wykonalne.

KIELCE  JAK HELSINKI?
Głównym źródłem inspiracji w tworzeniu programu Smart 
City Kielce jest stolica Finlandii – Helsinki, często nazywa-
na przez zagraniczne media najinteligentniejszym miastem 
świata. Według władz Helsinek najważniejszym elementem 
tworzącym inteligentne miasto są inteligentni ludzie. Owocem 
tej koncepcji jest powstanie Biblioteki Centralnej Oodi. Obiekt, 
poza miejscem w którym wypożycza się książki, jest również 
kompleksem edukacyjno-rozrywkowym, z kinem, restauracją 
i przestrzenią, gdzie można oddać się różnym formom aktyw-
ności. Jest tam między innymi kuchnia do użytku własnego 
i sala z maszynami do szycia. To właśnie Biblioteka Oodi była 
inspiracją dla twórców Centrum Komunikacji, które oprócz 
dworca jest też mediateką z dostępem do wirtualnej rzeczy-
wistości, a - jak słyszymy - to dopiero początek rewolucyjnych 
rozwiązań, które mają się tam pojawić. Obecnie jednak rozkrę-
canie inteligentnego dworca, częściowo z powodu obostrzeń 
covidowych, zawisło w próżni. 
Helsinki kładą też duży nacisk na rozwój alternatywnych środ-
ków komunikacji, z rowerami na czele. Finowie w tej kwestii 
wzorują się na najbardziej rowerowym mieście świata – Ko-
penhadze, gdzie z myślą o tych jednośladach praktycznie od 
zera wybudowano całą infrastrukturę drogową. Również Kielce 
mają stać się miastem bardziej przyjaznym dla rowerów. Podsu-
mowując jednak rozwój prac w tym zakresie, raczej nie należy 
spodziewać się u nas rewolucji na miarę stolicy Danii.

***
Jak na razie wizja „Smart Kielc” z punktu widzenia przeciętne-
go mieszkańca przypomina nieprecyzyjne, idylliczne miasto 
przyszłości z filmów science fiction, i obecnie wydaje się odległą 
przyszłością. Inną kwestią pozostaje to, czy mieszkańcy konser-
watywnych Kielc będą chcieli przyjąć zmiany przygotowywane 
przez władze miasta. 

Tygodnik eM temat numeru/reklama

Długa droga do Smart City
odnieść wrażenie, że kielczanie naprawdę nie wiedzą, czego 
chcą. Ale z pewnością pragną, żeby było lepiej.

ROZWÓJ BARDZIEJ ZRÓWNOWAŻONY
Władze miasta zaznaczają, że pod hasłem Smart City kryją się 
nie tylko udogodnienia dla mieszkańców i cyfryzacja urzędów. 
Ta koncepcja przynosi przede wszystkim zrównoważony roz-
wój. W ogromnym skrócie termin ten oznacza, że wdrażając 

INFORMUJE
W związku z wprowadzonymi obostrzeniami sanitarnymi m.in. nauczaniem zdalnym czy zdalnej pracy w administracji publicznej, 
odnotowujemy zmniejszone zapotrzebowanie na usługi komunikacji publicznej. Z naszych obserwacji wynika, że znacząco 
zmalała liczba przewożonych pasażerów. W związku z powyższym wprowadziliśmy ograniczenia w kursowaniu autobusów:

• do odwołania nie kursują autobusy linii 0Z, 0W, N2, 55, 104, 108,
• autobusy linii 39, 53 i 105 nie kursują w soboty i niedziele,
• autobusy linii 23 nie kursują w soboty.

Więcej informacji na ztm.kielce.pl
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Będzie łatwiej

Pielęgniarki mają dość

Uczniowie ostatnio nie mają lekko: w ubiegłym roku reali-
zowanie podstawy programowej utrudnił strajk nauczy-
cieli, później – epidemia koronawirusa i zdalne nauczanie. 
Konieczność wprowadzania kolejnych zmian, tym razem 
w egzaminach dojrzałości i tych kończących szkołę pod-
stawową, dostrzegło Ministerstwo Edukacji Narodowej. 
Minister Przemysław Czarnek zauważa, że te decyzje są 
odpowiedzią na potrzeby młodzieży.
- Uczniowie tegorocznych klas ósmych oraz maturalnych nie 
byli w stanie, nie ze swojej winy zresztą, zdobyć tyle wiedzy, 
ile zdobyliby, gdyby nauka odbywała się w sposób sesyjny, 
w systemie stacjonarnym – wyjaśnia minister Czarnek.
Nowe zasady będą obowiązywać tylko w tym roku szkolnym.
- Wymagania egzaminacyjne zostaną zmniejszone o około 
20, 30 procent. W każdym z arkuszy będzie o pięć zadań 
mniej, przy zachowaniu takiego samego czasu na rozwiąza-
nie. Liczba zadań otwartych zostanie również zmniejszona, 
choćby w przypadku egzaminu z matematyki. Łatwiejszy bę-
dzie też egzamin z języka obcego nowożytnego – informuje 
Kazimierz Mądzik, świętokrzyski kurator oświaty.
W tym roku szkolnym nie będzie też obowiązku zdawania 
egzaminu rozszerzonego na maturze.
- Oczywiście uczniowie, którzy zechcą przystąpić do nie-
go, otrzymają taką możliwość. Wypracowane zostaną też 

rozwiązania wspólne dla wszystkich przedmiotów. Około 
15 grudnia poznamy dokładne rozporządzenie ministra – 
dodaje Mądzik.
Egzaminy próbne dla ósmoklasistów i maturzystów odbędą 
się prawdopodobnie w marcu 2021 roku. Egzamin ósmokla-
sisty zaplanowano w ostatnim tygodniu maja, a nie jak do 
tej pory – w kwietniu. 

Są wyczerpane fizycznie i psychicznie, przepracowane, 
a przede wszystkim jest ich za mało. Pielęgniarki są zbulwerso-
wane również faktem, że do tej pory nie została opublikowa-
na ustawa gwarantująca medykom pracującym z pacjentami 
covidowymi stuprocentowego dodatku do wynagrodzenia. 

Jak informuje Agata Semik, przewodnicząca Ogólnopolskiego 
Związku Zawodowego Pielęgniarek i Położnych w wojewódz-
twie świętokrzyskim, pielęgniarki mają wejść w spór zbiorowy 
i wyartykułować swe postulaty dyrektorom szpitali. 
– Nasze szeregi są bardzo okrojone, coraz więcej koleżanek 
jest chorych, jest też coraz więcej zgonów. Ustawa, która 
gwarantowała stuprocentowy dodatek do wynagrodzenia 
nam, pracującym w lecznicach drugiego i trzeciego poziomu 
nadal nie została opublikowana w Dzienniku Ustaw. Działa-
my zatem na zasadzie polecenia ministra zdrowia do prezesa 
NFZ, ale to polecenie w każdej chwili może być anulowane 
– wyjaśnia Semik. 
Pielęgniarki domagają się publikacji znowelizowanej ustawy 
covidowej, która przewiduje dodatek dla całego personelu 
medycznego zajmującego się pacjentami z koronawirusem, 
ale też osobami, u których podejrzewa się zakażenie. Ustawa 
została przyjęta przez Sejm pod koniec października. Poparli 
ją posłowie opozycji, a rząd do końca był przeciwny. Mimo 
to prezydent podpisał regulację.
W ocenie rządzących wejście ustawy w życie oznaczałoby 
wypłacenie dodatku praktycznie wszystkim medykom w Pol-
sce, a Ministerstwo Zdrowia przekonuje, że w budżecie nie 
ma na to pieniędzy. Dlatego dzień po uchwaleniu noweliza-
cji posłowie PiS wnieśli kolejną. Ustawa cały czas nie została 
opublikowana w Dzienniku Ustaw. 
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Hania wraca do domu
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Pierwsze wieści dotyczące choroby 
Haneczki pojawiły się w grudniu ubiegłego 
roku. Zdiagnozowano u niej raka splotu 
naczyniowego. Od tego momentu trwa 
zacięta walka z okrutną chorobą. I wciąż 
jest szansa na zwycięstwo

Po pojawieniu się informacji o chorobie dziewczynki natych-
miast ruszyła zbiórka na leczenie. Rozpoczął się też ciąg naj-
różniejszych akcji charytatywnych, od licytacji po koncerty 
i kiermasze. Dzięki ogromnej determinacji w bardzo krótkim 
czasie udało się uzbierać niewyobrażalną kwotę ponad pięciu 
milionów złotych i Haneczka poleciała do Nationwide Chil-
dren’s Hospital w Ohio, gdzie rozpoczęła leczenie. Na profi-
lu dziewczynki, prowadzonym przez rodziców i przyjaciół, 
pojawił się wtedy wpis: „Leci. To się dzieje naprawdę! Bardzo 
wzruszający moment...To jest chwila, o którą walczyła cała #ar-
miaHani. Szansa. Bo każdy na nią zasługuje. Dziękujemy! Bez 
Was to by się nie udało!”.

NIE BYŁO ŁATWO…
W Stanach Hania rozpoczęła cykl chemioterapii celowanej. 
Leczenie osłabiło organizm małej kielczanki, ale dało szansę 
na zwyciężenie choroby. „Ostatnie dni dały mi się we znaki. 
Zwłaszcza ta ciężka chemia, po której ciągle wymiotuję, wszyst-
ko mnie bardzo boli i nie mogę jeść... Lubię to moje mleczko, 
wiecie? I daję radę wypić je sama! Ale mija chwila i wszystko 
wymiotuję... Dziś sami widzicie – dostaję mnóstwo kropló-
wek. Ale to są witaminki, jedzonko i mleczko, to mnie trochę 
wzmocni, bo ostatnimi czasy nic nie mogłam zjeść, ostatnio 
dużo przeszłam”, czytaliśmy na profilu dziewczynki.
Po trzech cyklach chemioterapii, na początku maja Haneczka na 
jakiś czas opuściła szpital. Dziewczynka wzmacniała się przed 

kolejnym etapem leczenia, którym były trzy cykle autoprzesz-
czepu. Pierwszy rozpoczął się 14 maja, a zakończył w połowie 
czerwca. Niestety, wieści od Haneczki nie zawsze radowały. „Nie 
było łatwo – aż trzy razy byłam na OIOM–ie. Dużo się u mnie 
działo, ale wiecie co, muszę być dzielna i tak jak wam obiecałam, 
walczę dalej. Nie jest łatwo, bo ten mój nowotwór to ciężki stwór, 
który wdarł mi się do główki i jest bardzo podstępny. Szybko 
narobił tyle szkód w mojej głowie i rozłożył mnie tak bardzo, 
że wstać nie mogę”, czytaliśmy.

KONIEC LECZENIA
Malutka wojowniczka przyjęła ostatnie dawki chemii w po-
łowie sierpnia. Oprócz tego lekarze podali jej ostatni przesz-
czep komórek macierzystych szpiku kostnego. W maleńkim 
organizmie rozpoczęła się walka na śmierć i życie, a rodzice 
i cała armia Haneczki nie tracili nadziei, że zakończy się ona 
zwycięstwem: „Pod koniec sierpnia, gdy malutka poczuje się 
lepiej, zostaną wykonane badania, które pokażą ostateczny wy-
nik tej nierównej walki. Haniu, wracaj do nas już bez zbędnego 
bagażu w twojej główce. Cała armia czeka tu na ciebie i głęboko 
wierzy, że najgorsze już za Tobą”.

***
Przez jakiś czas nie mieliśmy wielu wieści od małej wojow-
niczki i jej rodziców. Kilka dni temu na facebookowym pro-
filu dziewczynki pojawiła się informacja, że Haneczka będzie 
miała zapewnioną opiekę na oddziale dziecięcej onkologii 
w Kielcach. Najprawdopodobniej już wkrótce wraz z rodzi-
cami wróci do Polski.
Niestety, przedłużający się pobyt w USA to ogromne koszty 
leczenia. Jeden z leków, który musi przyjmować Hania, kosz-
tuje 90 tysięcy złotych (wystarcza na trzy miesiące). Rodzice 
walecznej kielczanki apelują również o przekazanie jednego 
procenta podatku na leczenie Hani: KRS: 0000350393, cel 
szczególny – Hania Terlecka. 
Zróbmy to. 
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W Koronie nowe otwarcie
dużych, rzetelnych sponsorów, dalej współpracować z mniej-
szymi. Dlatego musimy zwiększyć frekwencję, oczywiście jeśli 
kibice będą mogli przychodzić na mecze. Docelowo w przy-
szłości chcemy uniknąć konieczności dokapitalizowania spółki. 
Ma ona być atrakcyjnym podmiotem, w którym udziały zechcą 
nabywać inwestorzy. Być może będzie samowystarczalna – wy-
jaśniał Łukasz Jabłoński. 
Cięcie kosztów ma odbywać się jednak poza pierwszą drużyną, 
która już w tym sezonie chce powalczyć o zajęcie miejsca od 
trzeciego do szóstego w Fortuna I Lidze, premiowanego grą 
w barażach o Ekstraklasę. – Sercem klubu jest drużyna. Mu-
simy doprowadzić do sytuacji, w której będzie grała atrakcyjną 
piłkę, co pozwoli na pozyskiwanie sponsorów, zachęci również 
kibiców do licznego przychodzenia na mecze. Cięcie kosztów 
nie może jej dotyczyć. Musimy oczyścić atmosferę, wprowa-
dzić cykliczne konferencje prasowe, co pozwoli na uzyskanie 
transparentności. Teraz chcemy zainwestować w zespół, aby 
później na tym zyskać – wyjaśniał Piotr Dulnik.

BĘDZIE PRAWDZIWA AKADEMIA?
Prezes Suzuki Motor Poland, głównego sponsora Korony, po-
informował, że jeszcze w tym roku do zespołu może dołączyć 
trzech wolnych zawodników. Priorytetem jest zakontraktowa-
nie napastnika. W klubie ma zostać wprowadzony jednolity 
system gry dla wszystkich drużyn młodzieżowych, będzie go 
koordynować trener pierwszego zespołu. W najbliższym czasie 
ma też zostać rozbudowany system skautingu, a długofalowym 
celem będzie stworzenie akademii z prawdziwego zdarzenia. 
We wszystkim może pomóc sprzedaż części udziałów innym 
inwestorom. Już zgłaszają się zainteresowani. 
– Dla dobra klubu musimy skupić się na usprawnieniu struktur 
wewnętrznych i doprowadzeniu do tego, aby działał on w spo-
sób profesjonalny. Sprzedaż udziałów będzie trwała. Podjęliśmy 
już decyzję o wyeliminowaniu wszystkich błędów. Być może 
Korona stanie się jeszcze cenniejszym produktem. Wtedy ją 
sprzedamy albo zostawimy w rękach miasta, bo będzie to sa-
mofinansująca się firma – podsumował Piotr Dulnik. 

Wzmocnienie drużyny przy 
jednoczesnej redukcji kosztów 
w innych obszarach to najważniejsze 
założenie nowych władz Korony 
Kielce. Szefowie klubu muszą jednak 
poradzić sobie z większymi długami 
niż początkowo zakładanoau
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„Nowe otwarcie” – to hasło (wyszło ono od samych kibiców) 
towarzyszyło pierwszej konferencji prasowej osób, które od 
kilkunastu dni odpowiadają za klub. Już teraz wiemy, że prze-
szkodą w jego realizacji będzie sytuacja finansowa. 
Jak się okazało, zobowiązania ciążące na spółce wynoszą nie 
10, a 15 milionów złotych. – Zweryfikowaliśmy zaplanowany 
przed sezonem budżet. Zakładał on 1,8 miliona złotych straty. 
Sumując to, na zakończenie rozgrywek będziemy mieli dziurę 
na poziomie 16,8 miliona. Sytuacja jest bardzo trudna, wręcz 
skandaliczna i wymaga wprowadzenia planu naprawczego – 
mówił Łukasz Jabłoński, prokurent w spółce Korona S.A. 

OSZCZĘDZAĆ, ALE NIE NA WSZYSTKIM
Na konferencji nie dowiedzieliśmy się jednak, co składa się 
na „dodatkowe” pięć milionów długu. Zapewne wątpliwości 
zostaną rozwiane na początku grudnia, kiedy poznamy bilans 
spółki. Nowe władze wprowadziły już plan naprawczy. Jego 
pierwszym założeniem jest spłata długów przeterminowanych, 
które wynoszą 6,5 miliona złotych. 
– Kluczowym elementem będzie redukcja kosztów. W tym 
sezonie chcemy uzyskać 2,4 miliona, między innymi za sprawą 
cięć wynagrodzeń zarządu oraz w administracji i marketingu, 
a także optymalizacji pozostałych kosztów o 5 do 10 procent. Na 
koniec sezonu nasz dług powinien wynosić około 10 milionów. 
Musimy zmaksymalizować przychody. Chcemy pozyskać kilku 
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Coraz mocniejsi dzięki eurofunduszom

EUROPEJSKI FUNDUSZ SPOŁECZNY 
– NIE MAMY SOBIE RÓWNYCH! 
Fundusze Europejskie wielu z nas kojarzą się przede wszyst-
kim z wielkimi inwestycjami. Dzięki nim dokonaliśmy 
niespotykanego dotąd „skoku cywilizacyjnego” w moder-
nizacji gospodarki i wdrażaniu nowoczesnych technologii. 
Nie wolno jednak zapominać, że w ślad za inwestycjami 
w infrastrukturę podążają inwestycje w człowieka, jego 
zdrowie, bezpieczeństwo, kwalifikacje i wykształcenie. 
Mowa tu o Europejskim Funduszu Społecznym (EFS), 
dzięki skutecznie walczymy z ubóstwem, bezrobociem, 
a także rozwijamy system edukacji na potrzeby gospo-
darki opartej na wiedzy. Środki EFS to integralna, bardzo 
istotna część Regionalnego Programu Operacyjnego 
Województwa Świętokrzyskiego, dzięki któremu nasze 
województwo zmienia swe oblicze. O tym, jak sprawnie 
wydatkujemy środki EFS niech świadczy fakt, że w ostat-
nim czasie awansowaliśmy na pozycję krajowego lidera 

we wdrażaniu „miękkiej” części Regionalnego Programu 
Operacyjnego. Zaangażowaliśmy już ponad 90 procent 
z kwoty 1,7 mld zł, zarezerwowanej w programie na walkę 
z bezrobociem, edukację, zdrowie i nowoczesną politykę 
społeczną. Coraz lepiej radzimy sobie także w wykorzysta-
niu pozostałych instrumentów finansowych, dostępnych 
w obecnej perspektywie. Kontraktacja całości Regional-
nego Programu Operacyjnego 2014 – 2020 przekroczyła 
już 86%  proc., a to daje nam w ogólnopolskim rankingu 
siódmą pozycję. Ogółem liczba wszystkich umów na do-
finansowanie z RPOWŚ wynosi 2.550, a łączna wartość 
unijnego wsparcia, która powędrowała do beneficjentów, 
to 5 mld 160 mln zł.

NOWE OBLICZE  
ŚWIĘTOKRZYSKIEGO RYNKU PRACY
Świętokrzyskie nigdy nie miało łatwo. Jako jedno z naj-
mniejszych województw w kraju, pozbawione znaczących 

ŚWIĘTOKRZYSKIE NUMER  JEDEN W KRAJU 

Trwa dyskusja wokół unijnego budżetu na lata 2021 – 2027. Warto przy tej okazji 
spojrzeć wstecz, by uświadomić sobie, jaki wpływ mają fundusze europejskie na naszą 
rzeczywistość. Jedno jest pewne. Świętokrzyskie, choć jedno z najmniejszych regionów 
w Polsce, znakomicie wykorzystało dostępne w kończącej się perspektywie. Z każdym 
rokiem – stajemy się coraz lepsi!



potencjałów ekonomicznych, miało niewielkie szanse 
w starciu z dużymi, silnymi regionami. W wyniku transfor-
macji ustrojowej, głównie na przestrzeni lat 90-tych, w re-
gionie upadło wiele zakładów przemysłowych i pojawiło 
się masowe bezrobocie. Wiele miast, takich jak Skarżysko 
– Kamienna, Ostrowiec Świętokrzyski czy Starachowice, 
straciło impulsy rozwojowe, a spadek rentowności produk-
cji rolnej spowodował ubóstwo znacznej części mieszkań-
ców obszarów wiejskich. Konsekwencje? Spadek inwestycji, 
wykluczenie komunikacyjne, a przede wszystkim – odpływ 
mieszkańców i postępujące starzenie populacji regionu. 
I oczywiście bezrobocie, które było problemem numer 
jeden w kontekście priorytetów wydatkowania unijnych 
funduszy. Na początku roku 2014, a więc u progu obecnego 
okresu programowania, „armia” bezrobotnych w święto-
krzyskim liczyła ponad 94,5 tysiąca. Dziś, na finiszu re-
alizacji programów EFS w obecnej perspektywie – spadła 
do 45,5 tysiąca. A przecież bezrobocie to zaledwie jeden 
z wielu wskaźników ilustrujących kondycję gospodarczą 
i poziom życia w regionie. Znacząco poprawił się standard 
życia i kondycja gospodarstw domowych, o czym świadczy 
chociażby przeciętny miesięczny dochód do dyspozycji 
na 1 osobę w gospodarstwach domowych. Na przestrze-
ni lat 2014 – 2019 wzrósł on w naszym regionie o 417 
złotych. Mamy coraz wyższe kwalifikacje, które w coraz 
większym stopniu odpowiadają rzeczywistym potrzebom 
pracodawców. W 2014 roku ponad 24.100 bezrobotnych 
nie posiadało żadnych kwalifikacji zawodowych, dziś liczba 
ta jest ponad dwukrotnie mniejsza. Znacząco obniżyły 
się wskaźniki ubóstwa, wzrosły – wskaźniki zatrudnienia 
i poziomu wynagrodzeń. 

CORAZ WIĘCEJ FIRM 
– CORAZ WYŻSZE ZATRUDNIENIE 
Tak znaczne obniżenie poziomu bezrobocia było możli-
we dzięki rozwojowi przedsiębiorstw, przy efektywnym 
wsparciu Regionalnego Programu Operacyjnego Woje-
wództwa Świętokrzyskiego. Między innymi dzięki unij-
nym środkom świętokrzyscy przedsiębiorcy inwestują, 

tworząc nowe miejsca pracy. Od 2015 roku, przeciętne 
zatrudnienie w sektorze przedsiębiorstw w naszym re-
gionie wzrosło o 16.700 osób. Przybyło również ponad 
9 tysięcy nowych firm. Dzięki bezzwrotnym dotacjom 
w ramach Regionalnego programu Operacyjnego Woje-
wództwa Świętokrzyskiego ponad 5 tysięcy osób pozo-
stających bez zatrudnienia podjęło własną działalność 
gospodarczą, tworząc łącznie blisko 5.600 nowych miejsc 
pracy. Rynek pracy nieustannie się rozwija, pojawiają się 
nowe technologie i wyzwania biznesowe. Aby im spro-
stać – trzeba nieustannie podnosić kwalifikacje i śledzić 
zmiany zachodzące w każdej dziedzinie.  Dzięki środkom 
EFS, dostęp do wysokiej jakości szkoleń, kursów zawo-
dowych mają nie tylko bezrobotni, lecz także pracowni-
cy i przedsiębiorcy. To bardzo ważne z punktu widzenia 
skutecznego zapobiegania bezrobociu. Mechanizm jest 
prosty: pracownik, zagrożony utratą dotychczasowej pracy, 
odpowiednio wcześniej nabywa kwalifikacje umożliwia-
jące zdobycie nowego zawodu. Z tą właśnie myślą, dzięki 
Regionalnemu Programowi Operacyjnemu Województwa 
Świętokrzyskiego utworzono Bazę Usług Rozwojowych, 
a w niej – ponad 24 tysiące szkoleń, wysokiej jakości 
kursów zawodowych, studiów podyplomowych i ofert 
doradztwa dla mikro, małych i średnich firm. Od 2014 
roku, w naszym regionie skorzystało z nich już ponad  
4 tysiące pracowników z 1.600 przedsiębiorstw. Oferta jest 
wciąż aktualna. Operatorem systemu jest Świętokrzyskie 
Centrum Innowacji i Transferu Technologii, które na pod-
stawie umowy z Wojewódzkim Urzędem Pracy realizuje 
kolejny projekt podnoszący kompetencje zawodowe samo-
zatrudnionych oraz pracowników sektora MŚP. Skorzysta 
z niego kolejne 7 tysięcy pracujących. To oczywiście nie 
wszystko.

CHOĆ ŁATWIEJ ZAPOBIEGAĆ 
– CZASEM TRZEBA LECZYĆ
Mowa oczywiście o bezrobociu, któremu stosując odpo-
wiednie środki – często da się zapobiec. Co jest najczęstszą 
przyczyną bezrobocia? Powód pozostaje od lat niezmien-



ny - to przede wszystkim nieaktualne, nieprzystające do 
potrzeb pracodawców kwalifikacje poszukujących pracy. 
W przypadku osób długotrwale pozostających bez pracy, 
pojawia się również brak podstawowych kompetencji spo-
łeczno - zawodowych, wyuczona bezradność i zagrożenie 
wykluczeniem społecznym. Walka z długotrwałym bezro-
bociem to jeden z głównych celów Regionalnego Progra-
mu Operacyjnego Województwa Świętokrzyskiego. Jest on 
kierowany do osób powyżej 29 roku życia, a więc odgrywa 
kluczową rolę również w aktywizacji osób 50 plus. Wśród 
24.200 wszystkich osób bezrobotnych, którzy zostali objęci 
programem, znalazło się blisko 6 tysięcy osób powyżej 50 
roku życia. Z uwagi na postępujące starzenie się społe-
czeństwa, aktywizacja osób starszych nabiera szczególnego 
znaczenia. Pracodawcy coraz częściej dostrzegają korzyści 
z zatrudnienia takich osób, w dużej mierze ze względu na 
ich doświadczenie, odpowiedzialność wobec pracodawcy 
i wykonywanej pracy. Kluczem do walki z bezrobociem 
są kompetencje i potrzebne kwalifikacje zawodowe, które 
dzięki projektom Regionalnego Programu Operacyjnego 

zdobyło już ponad 6.800 mieszkańców świętokrzyskiego. 
W jakich zawodach szkolą się bezrobotni? O tym decydują 
przede wszystkim potrzeby zatrudnieniowe pracodawców. 
Spawacze, kierowcy, operatorzy maszyn i urządzeń, progra-
miści, pracownicy handlu i gastronomii, pracownicy bran-
ży medyczno – opiekuńczej, ale również księgowi i specja-
liści w zakresie usług finansowych, specjaliści w zakresie 
usług projektowo – budowlanych i technik wykończenio-
wych informatycy – to tylko niektóre z branż, w których 
absolwenci szkoleń najczęściej uzyskują zatrudnienie. Już 
na początku 2021 roku startuje kolejna transza unijnych 
projektów kierowanych do bezrobotnych powyżej 29 życia. 
W nich – atrakcyjne szkolenia zawodowe i staże u praco-
dawców. Co najmniej 30% miejsc w projektach zostało 
zarezerwowane dla osób, które utraciły pracę w wyniku 
pandemii koronawirusa (tj. po 1 marca br). Szczegóły już 
wkrótce na stronie internetowej Wojewódzkiego Urzędu 
Pracy www.wup.kielce.pl oraz w Punktach Informacyjnych 
o Funduszach Europejskich. Zapraszamy! 

RENATA JANIK,
Wicemarszałek Województwa Świętokrzyskiego 

Plan wdrażania Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa Świętokrzyskiego 
został ułożony tak, by jak najlepiej reagować na potrzeby mieszkańców naszego regio-
nu. Bo przecież równie ważne jak inwestycje w technologie i infrastrukturę, są dla nas 
cele społeczne. Dlatego tak dużą rolę przywiązujemy do przedsięwzięć, finansowanych 
z Europejskiego Funduszu Społecznego, dzięki którym między innymi modernizujemy 
świętokrzyski rynek pracy i dajemy nowe szanse zawodowe osobom bezrobotnym. 
Obecnie zmagamy się z trudnym czasem pandemii. Na ograniczenie jej negatywnych 
dla społeczeństwa i gospodarki skutków przeznaczyliśmy już z unijnych środków ponad 
473 mln zł. Teraz uruchamiamy kolejnych 30 mln zł. Dzięki temu już na początku przy-
szłego roku ponad 1300 osób pozbawionych zatrudnienia, otrzyma pomoc w zdobyciu 
nowych kwalifikacji zawodowych. 



Artykuł współfinansowany ze środków Unii Europejskiej w ramach Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa Świętokrzyskiego

 EFEKTY RPOWŚ

ALEKSANDRA MARCINKOWSKA, 
Dyrektor Wojewódzkiego Urzędu Pracy w Kielcach 

Współczesny rynek pracy wymaga od wszystkich nie tylko wysokich kompetencji, ale 
również mobilności i otwartości na zmiany. Szkolenia i kursy zawodowe to jedne z naj-
efektywniejszych form kształcenia ustawicznego, a więc uczenia się przez całe życie. To 
jeden z filarów Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa Świętokrzyskiego. 
Obecnie priorytetem jest trafność kierunku i efektywność zatrudnieniowa szkoleń. 
W toku oceny projektów, dofinansujemy tylko takie, które pomogą bezrobotnym zdobyć 
kwalifikacje faktycznie potrzebne na rynku pracy. Bardzo ważne jest również to, by kieru-
nek szkolenia i nowy zawód odpowiadały predyspozycjom samych uczestników. Łącząc 
te elementy zapewniamy efektywność i skuteczność wydatkowania unijnych środków. 

    

Projekt pozakonkursowy „Stop wirusowi! Zapobieganie rozprzestrzeniania się COVID-19 w województwie świętokrzyskim”
współfinansowany z Europejskiego Funduszu Społecznego w ramach Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa 

Świętokrzyskiego na lata 2014-2020

Wsparcie informacyjne związane z realizacją projektu można uzyskać w godz. 9.00 – 14.00,
w Regionalnym Ośrodku Polityki Społecznej Urzędu Marszałkowskiego Województwa Świętokrzyskiego 

pod numerami telefonów: 
41 342 14 93, 41 41 342 19 02 – interwent kryzysowy, 41 362 61 89;  41 248 17 00 – psycholog, 

oraz na stronie www.swietokrzyskie.pro

24200 
bezrobotnych i biernych 

zawodowo otrzymało 
kompleksowe wsparcie 

aktywizacyjne

4000 
pracowników z 1600 

przedsiębiorstw podniosło 
kwalifikacje korzystając z 

Bazy Usług Rozwojo-
wych

6500 
osób pozbawionych pracy 

zdobyło kompetencje i kwali-
fikacje w zawodach poszu-

kiwanych na rynku

INFORMACJE O AKTUALNYCH PROJEKTACH REGIONALNEGO PROGRAMU 
OPERACYJNEGO WOJEWÓDZTWA ŚWIĘTOKRZYSKIEGO ZNAJDZIESZ:

•  w Wojewódzkim Urzędzie Pracy w Kielcach, ul. Witosa 86, tel. 41 36 41 622, www.rpows.wup.kielce.pl oraz profilu 
społecznościowym WUP ,https://pl-pl.facebook.com/wupkielce, e-mail: d.fecek@wup.kielce.pl, e.szulc@wup.kielce.pl

•  w Głównym Punkcie Informacyjnym o Funduszach Europejskich w Kielcach, ul. Św. Leonarda 1, tel. 41 340-30-25,  
41 301-01-18, 41 343-22-95, bezpłatna infolinia: 800-800-440, e-mail: GPI@sejmik.kielce.pl

•  w Lokalnym Punkcie Informacyjnym Funduszy Europejskich w Sandomierzu, ul. A. Mickiewicza 34 pok. 2 (parter 
budynku Starostwa Powiatowego), tel. 15 864-20-74, 15 832-33-54, e-mail: PIFEsandomierz@sejmik.kielce.pl  
obsługuje powiaty: sandomierski, opatowski, staszowski, buski

•  w Lokalnym Punkcie Informacyjnym Funduszy Europejskich w Skarżysku-Kamiennej, Al. Piłsudskiego 36, 26-110 
Skarżysko-Kamienna, (I piętro galerii Panorama), tel. : 41 378 12 06, 41 370 97 17, e-mail:  
PIFEskarzysko@sejmik.kielce.pl, obsługuje powiaty: skarżyski, konecki, starachowicki, ostrowiecki.

5024 
osoby podjęły własną dzia-
łalność gospodarczą dzięki 

bezzwrotnym dotacjom i kom-
pleksowemu wsparciu towa-

rzyszącemu
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Regionalny Ośrodek Debaty Międzynarodowej 
w Kielcach 

Regionalny Ośrodek Debaty Międzynarodowej w Kielcach w tym roku zorganizował szereg 
ciekawych działań dla mieszkańców województwa świętokrzyskiego.

Współpraca z różnymi podmiotami oraz obecność lokalnej społeczno-
ści sprawiła, że działania ośrodka w 2020 roku miały ponad 40 tysięcy 
zasiągu.  Szczególnym zainteresowaniem cieszyła się debata pod tytułem 
„Rola samorządu terytorialnego w aparacie Państwa demokratyczne-
go”. Słuchacze podczas spotkania mieli możliwość odświeżyć wiedzę 
z zakresu samorządów. Poruszone problemy dotyczyły zadań, budżetu, 
jak również kwestie pozyskiwania funduszy europejskich przez samo-
rządy oraz ich wpływ na rozwój regionu. Oprócz debat zorganizowano 
liczne szkolenia i warsztaty online z tematyki kompetencji w sprawach 
międzynarodowych czy darmowy kurs języka włoskiego. Ponadto ośro-
dek prowadzi cykl artykułów promujących region świętokrzyski oraz 
kwartalnik podsumowujący działania RODM Kielce.

Ośrodek także nagrał kilka lekcji o historii dyplomacji oraz roli regionu 
świętokrzyskiego w Europie. – mówi Kamil Kołbuc, koordynator RODM 
w Kielcach.
Działalność Regionalnego Ośrodka Debaty Międzynarodowej w Kiel-
cach finansowana jest z środków Ministerstwa Spraw Zagranicznych. 
Organizacją prowadzącą RODM w województwie świętokrzyskim jest 
Fundacja imienia Stefana Artwińskiego. – Chcemy przybliżyć kielczanom 
Europę przez organizowanie ciekawych wydarzeń oraz  pomóc wzmocnie-
niu kanałów współpracy pomiędzy Ministerstwem Spraw Zagranicznych, 
jednostkami samorządu terytorialnego, organizacjami pozarządowymi, 
placówkami edukacyjnymi i naukowymi oraz innymi podmiotami - pod-
kreśla Kamil Kołbuc. 

Szkoła Podstawowa w Ćmińsku z nowym obliczem! 
Niebawem zakończy się termomodernizacja Szkoły Podstawowej w Ćmińsku  w gminie Miedziana Góra. Jest to 
jeden z czterech obiektów poddanych termomodernizacji w ramach unijnego projektu, którego wartość opiewa na 
kwotę ponad 10 milionów złotych, przy czym wartość pozyskanej dotacji to ponad 8 milionów złotych

Projekt „Termomodernizacje budynków użyteczności publicznej na 
terenie Gminy Miedziana Góra” realizowany jest dzięki dofinansowaniu 
z Unii Europejskiej ze środków Regionalnego Programu Operacyjnego 
Województwa Świętokrzyskiego na lata 2014-2020 w ramach Zintegro-
wanych Inwestycji Terytorialnych Kieleckiego Obszaru Funkcjonalnego. 
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Projekt pozakonkursowy „Stop wirusowi! Zapobieganie rozprzestrzeniania się COVID-19 w województwie świętokrzyskim”
współfinansowany z Europejskiego Funduszu Społecznego w ramach Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa 

Świętokrzyskiego na lata 2014-2020

Wsparcie informacyjne związane z realizacją projektu można uzyskać w godz. 9.00 – 14.00,
w Regionalnym Ośrodku Polityki Społecznej Urzędu Marszałkowskiego Województwa Świętokrzyskiego 

pod numerami telefonów: 
41 342 14 93, 41 41 342 19 02 – interwent kryzysowy, 41 362 61 89;  41 248 17 00 – psycholog, 

oraz na stronie www.swietokrzyskie.pro

– Projekt pozwala nam poprawić i zwiększyć efektywność energetyczną 
budynków użyteczności publicznej w naszej gminie. Nie zapominamy 
też o środowisku, montując instalację fotowoltaiczną w obiektach pod-
dawanych termomodernizacji – mówi Wójt Gminy Miedziana Góra, 
Damian Sławski. 

Koszt inwestycji w Ćmińsku wyniósł 3 miliony 563 tysiące złotych. 
W ramach przeprowadzonych prac, między innymi, ocieplono obiekt, 
zmodernizowano instalację elektryczną z oświetleniem włącznie, wy-
mieniono okna i drzwi oraz kaloryfery i piece grzewcze. Zastosowano 
też odnawialne źródła energii. – Dzięki temu, w szkole jest nie tylko ład-
niej, ale przede wszystkim cieplej i oszczędniej – dodaje Damian Sław-
ski. W niedługim czasie zakończą się też prace termomodernizacyjne 
w Samorządowym Ośrodku Zdrowia. Koniec działań przewidzianych 
do realizacji w projekcie nastąpi do końca 2020 roku. 

Artykuł współfinansowany przez Unię Europejską w ramach Europejskiego Funduszu Rozwoju Regionalnego
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Nie przechodź obojętnie
Dni stają się coraz krótsze, a temperatura spada poniżej zera. Wzrasta 
więc zagrożenie dla zdrowia i życia osób, które nie mają dachu nad głową. 
Potrzebującym spieszy z pomocą Miejski Ośrodek Pomocy Rodzinie w Kielcach

Każdego roku w okresie jesienno-zimowym w Polsce umie-
ra kilkadziesiąt osób z powodu wychłodzenia organizmu. 
– Problem przybiera wówczas na sile. Mamy jednak opie-
kunów, streetworkerów, ratowników medycznych i innych 
pracowników, którzy narażają swoje zdrowie, by dbać o in-
nych. Dzięki nim udało się pomóc wielu ludziom, a niektó-
rzy zaczęli nowe życie – mówi Krzysztof Adamski, zastępca 
kierownika Działu ds. Bezdomności Miejskiego Ośrodka 
Pomocy Rodzinie w Kielcach.

MONITORUJĄ NA BIEŻĄCO
Do MOPS często zgłaszają się z prośbą o pomoc bliscy ludzi 
potrzebujących. I nie odchodzą z kwitkiem. – Budujemy 
ogrzewalnię na 25 osób, powinniśmy ją skończyć za miesiąc. 
Teraz uruchomiliśmy ogrzewalnię interwencyjną. Przycho-
dzą do niej bezdomni i osoby potrzebujące. Wyodrębniliśmy 
też miejsce, w którym przebywają nietrzeźwi – zaznacza 
Krzysztof Adamski.
Pracownicy MOPR na bieżąco sprawdzają miejsca, w któ-
rych najczęściej gromadzą się ludzie bez stałego miejsca 
zamieszkania. – Wieczorami objeżdżamy całe miasto. Kon-
trolujemy pustostany, działki, śmietniki, dworzec i inne po-
dobne punkty – opowiada Adamski.
W ciągu doby w ogrzewalni zjawia się około dziesięciu 
osób. Jedenaście łóżek znajduje się w Punkcie Interwencji 
Kryzysowej; bezdomni przebywają tam do trzech miesięcy.

STREETWORKING, CZYLI POMOST
Jedną z form pomocy osobom potrzebującym jest streetwor-
king, czyli praca na ulicy. – Odwiedzamy pustostany, parki, 
ogródki działkowe. Próbujemy nawiązać kontakt z bezdom-

nymi, diagnozujemy ich sytuację i potrzeby. Nie każdy chce 
się przenieść w bezpieczne miejsce, niektórzy mają naprawdę 
niesamowite sposoby na przetrwanie w trudnych warun-
kach. Te osoby zazwyczaj nie chcą przyjąć pomocy, a ich 
decyzja o pozostaniu na ulicy jest świadoma – mówi Iwona 
Michta-Skrzypczyk, streetworker Miejskiego Ośrodka Po-
mocy Rodzinie w Kielcach.
Streetworkerzy często słyszą od tych ludzi o buncie wobec 
zasad narzuconych przez społeczeństwo. Oprócz tego mają 
problemy z podjęciem pracy, założeniem rodziny, samo-
dzielnością. Wielu stało się bezdomnymi po 1989 roku, bo 
nie potrafili się przystosować do nowej rzeczywistości. – 
Często sięgali po używki, tracili mieszkania i rodziny, lą-
dowali na ulicy. W niejednym przypadku bezdomni tak 
przyzwyczaili się do tego życia, że nie wyobrażają sobie 
innego. Jedni twierdzą, że to był ich wybór, inni – że tak się 
potoczyły ich losy, a później już nie było odwrotu – opo-
wiada Iwona Michta-Skrzypczyk.

POLICJANCI INTERWENIUJĄ
Co roku powtarzają się problemy z osobami narażonymi na 
niebezpieczeństwa wynikające z bezdomności. W miesią-
cach jesienno-zimowych świętokrzyscy policjanci podej-
mują o wiele więcej interwencji. – Zauważamy też większą 
wrażliwość społeczną w tej kwestii. Ludzie dzwonią i infor-
mują o ludziach potrzebujących, na których się natknęli – 
mówi Kamil Tokarski, rzecznik świętokrzyskich policjantów.
O sytuacji bezdomnych można powiadomić, dzwoniąc pod 
numer alarmowy 112. Korzystać można też z Krajowej Mapy 
Zagrożeń Bezpieczeństwa w przypadkach, które nie wyma-
gają natychmiastowej interwencji. 
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Wsparcie adresowane jest do gospodarzy prowadzących chów 
lub hodowlę zwierząt w rozumieniu przepisów o organizacji 
hodowli i rozrodzie zwierząt gospodarskich. 

O pomoc nie mogą ubiegać się właściciele ferm drobiu po-
wyżej 40 tys. stanowisk oraz trzody chlewnej powyżej 2 tys. 
stanowisk dla świń o wadze ponad 30 kg lub 750 stanowisk 
dla macior.

Maksymalnie na jedno gospodarstwo można otrzymać 100 
tys. zł. Pomoc przyznawana jest w formie refundacji 50 proc. 
kosztów kwalifikowanych poniesionych na inwestycję (60 
proc. w przypadku młodego rolnika).

Kolejne wsparcie od ARiMR 
- pomyśl już dzisiaj jak otrzymać pieniądze. 

Rolnicy, którzy chcą w swoich gospodarstwach zrealizować „Inwestycje mające
na celu ochronę wód przed zanieczyszczeniem azotanami pochodzącymi ze źródeł rolniczych” 
mogą od 29 grudnia 2020 r. do 26 lutego 2021 r. składać w ARiMR wnioski o dotacje na ten cel

Pomoc może być przyznana na inwestycje, które zapewnią 
dostosowanie gospodarstw do wymagań określonych w „Pro-
gramie działań  mających na celu zmniejszenie zanieczysz-
czenia wód azotanami pochodzącymi ze źródeł rolniczych 
oraz zapobieganie dalszemu zanieczyszczeniu”, które dotyczą 
warunków przechowywania nawozów naturalnych (oraz ki-
szonek – w przypadku młodych rolników). Dofinansowanie 
można otrzymać m.in. na koszty: budowy, przebudowy lub 
zakupu zbiorników do przechowywania nawozów natural-
nych płynnych, płyt do gromadzenia nawozów naturalnych 
stałych, zbiorników lub płyt do przechowywania kiszonek, 
jak również zakupu nowych maszyn i urządzeń do aplikacji 
nawozów naturalnych płynnych. 

Więcej informacji na stronie www.arimr.gov.pl oraz pod numerem telefonu 800 38 00 84.
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FORMIERZ RĘCZNY/MASZYNOWY 

WYMAGANIA: 

-  wykonywanie form odlewniczych ręcznie i maszynowo zgodnie 
z technologią i instrukcjami na maszynach FKT-65, FKT-108, Retopress; 

- właściwe używanie oprzyrządowania odlewniczego; 
-  dbałość o stan techniczny maszyn, urządzeń i stanowiska pracy. 

OCZEKIWANIA: 
- wykształcenie min. zawodowe; 
- znajomość rysunku technicznego; 
- zdolności manualne; 
- sumienność, dokładność
 i odpowiedzialność; 
- dbałość o szczegóły. 

ZAKŁADY URZĄDZEŃ CHEMICZNYCH I ARMATURY PRZEMYSŁOWEJ ”CHEMAR” S.A. w Kielcach 
ul. Olszewskiego 6 przyjmą do pracy:

SZLIFIERZ 

ZAKRES ZADAŃ WYKONYWANYCH NA STANOWISKU:

- obsługa oczyszczarek; 
- szlifowanie wyrobów; 
- praca młotkiem pneumatycznym. 

WYMAGANIA: 
- wykształcenie min. zawodowe; 
- zdolności manualne; 
- sumienność, dokładność i odpowiedzialność; 
- dbałość o szczegóły. 

OFERUJEMY: 
zatrudnienie na podstawie umowy o pracę • pracę w stabilnej i dynamicznie rozwijającej się firmie • możliwość podnoszenia i rozwoju 

kwalifikacji zawodowych • możliwość przystąpienia do grupowego ubezpieczenia na życie • posiłki regeneracyjne. 
CV powinni przesyłać na maila e.kaczmarska@odlewnia-chemar.pl 

Kontakt telefoniczny 41 367 56 75 lub 697 360 333 
 

Na te i inne pytania dzieci znajdą odpowiedź w specjalnie przygotowanym poradniku wydanym przez 
Regionalny Ośrodek Polityki Społecznej w Kielcach.
W kolorowym wydawnictwie zawarto wiele cennych informacji dotyczącej pandemii i zasad 
bezpieczeństwa zdrowotnego. Skierowany jest on do przedszkolaków i dzieci we wczesnych klasach 
szkoły podstawowej. 
Poradniki są darmowe. Każdy, kto chciałby go otrzymać powinien zadzwonić do Regionalnego Ośrodka 
Polityki Społecznej pod numer telefonu: 41342-12-42 lub 796-129-314.
Poradnik powstał w ramach projektu „Stop wirusowi! Zapobieganie rozprzestrzeniania się COVID-19  
w województwie świętokrzyskim” prowadzonemu przez URZĄD MARSZAŁKOWSKI 
WOJEWÓDZTWA ŚWIĘTOKRZYSKIEGO.

•Czym jest i jak wygląda koronawirus? 
•Jak uniknąć zakażenia? 

•Co robić, gdy większość czasu spędzamy w domu?

SKLEP MEDYCZNY

JESTEŚMY Z WAMI OD 1991 ROKU

realizujemy wnioski oraz prowadzimy sprzedaż wyrobów 
i sprzętu medycznego Alfa med. dla dobra pacjenta

Alfa med. dla dobra pacjenta
Serdecznie Państwa zapraszamy do korzystania z naszej oferty.
Dołożyliśmy wszelkich starań, aby zadbać o Wasze bezpieczeństwo 
na terenie naszego sklepu.

Kielce ul. Kościuszki 8;
Sklep medyczny czynny: pon. - pt. 9.00-17.00; sob. 9.00-13.00
 Salon odzieży medycznej czynny  pon. - pn. 10.00 - 17.00

608 694 435
 41 34 347 81
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– Jakie znaczenie mają śpiew i muzyka podczas liturgii?  

– Muzyka w liturgii napędza, niesie, wspiera modlitwę. Mo-
delem dla wszystkich śpiewów kościelnych jest chorał gre-
goriański, uznawany za czystą modlitwę. Mówią o tym także 
dokumenty Kościoła. Im muzyka jest bliższa chorałowi, tym jest 
bardziej odpowiednia. W śpiewie gregoriańskim dostrzegamy 
wyjątkową harmonię między słowem a melodią, tak idealnie 
wpisaną w to Słowo, że staje się jego umuzycznieniem. Teksty 
śpiewu gregoriańskiego zostały zaczerpnięte z Pisma Świętego, 
m.in. psalmów czy Ewangelii. To powinno być modelem dla 
kompozytorów muzyki liturgicznej. 

– Siostra odnawia chorał gregoriański w kieleckiej katedrze...

– To nie jest proste. Czasy komunizmu odcięły nas od korzeni 
kultury łacińskiej. Młodzi nie znają łaciny, więc tylko starsi, 
którzy pamiętają liturgię przedsoborową, są w stanie zrozu-
mieć, co śpiewamy. Z księdzem Michałem Olejarczykiem, 
wykładowcą muzyki w Wyższym Seminarium Duchownym, 
mamy pewien pomysł. Niedawno został wydany Antyfonarz 
kielecki. To chorał gregoriański z XIV wieku w świętokrzyskiej 
wersji. Planujemy stworzyć grupę kantorów, która mogłaby 
zaśpiewać pewne części Antyfonarza. Najpierw trzeba jednak 
zrobić transkrypcję tej średniowiecznej, gotyckiej notacji na 
nuty możliwe do odczytania. Już zaczęliśmy to robić. 

– Dlaczego podczas liturgii wykorzystywane są organy? 

– Zaczęło się od chorału gregoriańskiego, przy którego śpiewie 
potrzebne jest podtrzymywanie pewnego tonu, na którym opie-
ra się psalmodia. Organy podawały go, aby śpiew utrzymywał 
swoją tonację. Tak powstała średniowieczna muzyka organowa. 
W muzyce dawnej mamy niesamowite zjawisko, które później 
zgubiliśmy: muzyka sakralna i świecka przenikały się ze sobą 
bez żadnych napięć. Później organy zaczęły służyć upiększaniu 
uroczystości kościelnych, nadawaniu im szczególnego blasku, 
wyszły więc z pokornej roli podtrzymywania śpiewu, a stały się 
instrumentem, który opromieniał liturgię.

Czysta modlitwa

reklama

W PIERWSZY PONIEDZIAŁEK MIESIĄCA

NABOŻEŃSTWO KU CZCI ŚW. RITY
w każdy poniedziałek od godz. 17.00

ŚWIĘTO RÓŻ

Parafia św. Antoniego z Padwy (Kielce oś. Dąbrowa)

– Siostra jest organizatorką Festiwalu Muzyki Dawnej w Kielcach. 
Skąd pomysł? 

– Muzyka dawna wywodzi się bezpośrednio z chorału grego-
riańskiego. Kielce i Świętokrzyskie są idealnym miejscem do 
wykonywania tego rodzaju muzyki, ponieważ mamy skarby 
architektury średniowiecznej, renesansowej, barokowej: kie-
lecką katedrę, pałac biskupów, kościół w Wiślicy, klasztory 
na Świętym Krzyżu, w Jędrzejowie, Wąchocku. To są zabytki 
unikatowe w skali świata. Każdy muzyk będzie zachwycony 
koncertem w takich wnętrzach. To także promocja naszego 
regionu, wyjście od korzeni kultury chrześcijańskiej. Muzyka 
dawna to intymność, delikatność, subtelność. Ona uskrzydla 
duszę, ponieważ instrumenty są inaczej wykonane, opierają się 
na naturalnych materiałach. To fascynujący świat, który zwraca 
nam korzenie. 

– Jaka jest współczesna muzyka liturgiczna? Czy nie utraciliśmy 
naszych korzeni? 

– We Francji muzycy zajmujący się liturgią przyznają, że po 
ostatnim soborze popełniono błąd, rezygnując ze wszystkich 
starych śpiewów, które ludzie znali na pamięć od wieków. Oka-
zało się, że Kościół we Francji stracił wspólny śpiew liturgiczny, 
ponieważ w każdej diecezji czy zgromadzeniu zaczęto śpiewać 
co innego. Tworzono swój sposób i styl śpiewania, własny reper-
tuar. Kiedy ci ludzie spotykają się na uroczystościach, nie mają 
czego razem zaśpiewać, ponieważ nie znają wspólnych pieśni. 
W Polsce nie zarzuciliśmy starych śpiewów i dobrze, bo mamy 
przecież skarby. Na przykład pieśń „Chrystus zmartwychwstan 
jest” to arcydzieło, jeśli chodzi o muzykę i tekst. 
Na koniec: z okazji wspomnienia świętej Cecylii, patronki 
muzyki sakralnej, organistom i chórzystom życzę, aby mieli 
radość z tego, że uczestniczą w czymś wielkim, bo liturgia taka 
jest. Jesteśmy sługami wielkiej tajemnicy. 

– Dziękuję za rozmowę  
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Co oznacza przedsiębiorczość i bycie przedsiębiorczym? 
Czy firma to zawsze dobra opcja i czy przedsiębiorczość 
to tylko firma? Zarządzanie własnym czasem to plus 
czy minus? Między innymi na te pytania starali się 
odpowiedzieć uczniowie biorący udział w kolejnym 
ze spotkań warsztatowych, organizowanych w ramach 
Akademii Finansów Radia eM Kielce.

Przedsiębiorczość 
wśród młodzieży 
- od pomysłu do realizacji

– Przedsiębiorczość to realizacja dobrych pomysłów, takich 
jak na przykład założenie własnej firmy – tak w wielkim skró-
cie to pojęcie definiują uczniowie klasy III ATR z Zespołu 
Szkół Ekonomicznych im. Mikołaja Kopernika w Kielcach, 
uczestniczący w warsztatach Akademii Finansów. Pojęcie to 
nieco rozszerza ekonomista, prof. Marek Leszczyński z Uni-
wersytetu Jana Kochanowskiego w Kielcach. – To pewna 
zdolność, cecha lub umiejętność, która nie tylko może mieć 
zastosowanie w działalności biznesowej. To pewien sposób 
funkcjonowania w życiu – wyszukiwanie szans, okazji i możli-
wości wykorzystania własnych zasobów, czy to kapitałowych, 
czy wiedzy lub pomysłów. Pojęcie to możemy wiązać z kre-
atywnością i innowacyjnością – dodaje ekspert.

JAK ZAŁOŻYĆ FIRMĘ?
Bycie przedsiębiorczym oznacza bardzo często założenie 
własnej firmy. Z czym się to wiąże? – Przede wszystkim 

edukacja
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z posiadaniem pomysłu, na pewno też kapitału. Trzeba też 
spełniać kryteria prawne, związane z rejestracją firmy w urzę-
dzie – wymieniają uczniowie. – Kwestia pomysłu jest sprawą 
kluczową, bo od pomysłu i jego ewentualnej wyceny przez 
rynek zależy, czy pieniądze na realizację pozyskamy ze źródeł 
zewnętrznych, czy będziemy musieli wyłożyć własne środ-
ki. Trzeba pamiętać, że każde przedsięwzięcie biznesowe jest 
obarczone pewnym poziomem ryzyka. W zależności od tego, 
na ile ten pomysł zdyskontuje nadwyżkę finansową, na tyle 
możemy liczyć na zewnętrzne źródła finansowania – wyjaśnia 
profesor. Warto pamiętać też o tym, że mając firmę musimy 
dbać również o jej obsługę księgową. Usługi związane z pro-
wadzeniem księgowości oferują dziś niektóre banki w ramach 
prowadzenia konta – mówi ekonomista.

SKĄD PIENIĄDZE?
Bardzo ważną kwestią, związaną z założeniem działalno-
ści gospodarczej jest jej finansowanie. – Ciekawą ofertą dla 
młodych przedsiębiorców, zwłaszcza działających w branży 

związany z pełną odpowiedzialnością za konsekwencje po-
dejmowanych działań. To także rezygnacja z odpoczynku, 
takiego jak wyjazdy na wakacje, w początkowej fazie istnienia 
firmy. – Niezależność w zarządzaniu czasem to faktycznie 
tylko jedna strona medalu. Druga jest faktycznie taka, że 
w pierwszym okresie działania firmy wiąże się z trudnością 
w rozgraniczeniu czasu na prywatny i służbowy, jeśli chce się, 
by przedsiębiorstwo rzeczywiście odniosło sukces. Z badań 
nad firmami rodzinnymi wynika ponadto, że w prowadzenie 
takich biznesów zaangażowane są często całe rodziny. Tak jest 
przede wszystkim w gastronomii, turystyce czy hotelarstwie. 
W nich również sezon największych przychodów wypada 
akurat wtedy, kiedy większość ludzi wyjeżdża na urlopy – 
wskazuje prof. Marek Leszczyński. Nagrodą za to zaangażo-
wanie są jednak zyski. – Badania jasno wskazują, że średnie 
dochody tego typu przedsiębiorców są wyższe, niż średnie 
dochody osób pracujących na etatach – dodaje ekspert. 

***
Z raportu „Badanie przedsiębiorczości wśród młodzieży”, 
opracowanego przez Akademię Liderów Fundacji im. dr. 
Bogusława Federa wynika, że głównym motywem skłania-
jącym młodzież do rozpoczęcia w przyszłości prowadzenia 
działalności gospodarczej byłaby perspektywa uzyskania 
wyższych dochodów niż na etacie. Drugim argumentem za 
takim rozwiązaniem jest możliwość podejmowania samo-
dzielnych decyzji, a trzecim – większy poziom niezależności 
zawodowej. 45 proc. badanych chciałoby swoją działalność 
prowadzić w Polsce, 20 proc. za granicą, a dla 35 proc. nie ma 
to znaczenia. Głównym powodem, dla którego młodzi ludzie 

nie rozważaliby założenia własnej firmy jest to, że nie mają 
pomysłu na biznes. Odpowiedziało tak 45,3 proc. badanych. 

Kwestia pomysłu jest sprawą kluczową, 
bo od pomysłu i jego ewentualnej 
wyceny przez rynek zależy, czy 
pieniądze na realizację pozyskamy ze 
źródeł zewnętrznych

marketingowej czy e-commerce, są start-upy. Takie firmy, 
będąc początkowo pod opieką mentorów, mogą po jakimś 
czasie rozkwitnąć do poziomu poważnych przedsiębiorstw 
i wyjść na szeroki rynek – twierdzi prof. Marek Leszczyński.  
Z raportu Startup Poland wynika, że w Polsce działa ok. 2,7 
tys. start-upów. Średnia długość istnienia takiej firmy to 2-3 
lata. Dłużej funkcjonuje 15 proc. zakładanych firm. – Osoba, 
która ma w sobie ducha przedsiębiorczości nie poddaje się po 
takiej porażce i zakłada kolejną firmę. To pewien styl życia, 
który determinuje wybór, czy chcemy pracować na etacie, 
czy mieć coś swojego – zaznacza ekspert. 
Formą przedsiębiorczości, szczególnie popularną wśród mło-
dzieży jest też podejmowanie się prac dorywczych. Dzięki 
temu młodzi ludzie mają szansę uniezależnić się od pienię-
dzy dostawanych od rodziców. – Część młodych osób swoje 
pierwsze kroki na rynku pracy czy w prowadzeniu biznesu 
stawia w firmach swoich rodziców. Ucząc się od nich, podpa-
trując styl zarządzania, zdobywają niezbędne doświadczenie, 
które później zaowocuje bądź to łatwiejszym startem z wła-
snym przedsiębiorstwem, bądź sprawnym przejęciem tego, 
które przez lata rozwijali rodzice – mówi profesor. 

BLASKI I CIENIE
Wiadomym jest, że prowadzenie własnej działalności gospo-
darczej ma swoje jasne i ciemne strony. Do plusów uczniowie 
zaliczają bycie własnym szefem i decydowanie o tym, jak dys-
ponować swoją pracą i czasem, a także możliwość nadawania 
kierunku rozwojowi przedsiębiorstwa. Minusem jest stres, 
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ZAPRASZAMY
Od poniedziałku 

do piątku w godzinach 
7.00 – 21.00

w soboty 7.00 – 14.00

Tel. 41 345-76-25

OKRĘGOWA 
STACJA KONTROLI 

POJAZDÓW 

HOLOWANIE  
POJAZDÓW 24 h 

powyżej 3,5 t

tel. 41 346 06 96

Kielce, ul. Jagiellońska 92

– A może byś machnął felieton? Znasz twórczość Kazika Staszewskiego, 
a jest awantura – zagaił mnie przy porannej kawie redaktor Tomasz 
Natkaniec. Zgodziłem się. Wszak niemal każdą sytuację potrafię sko-
mentować cytatem z twórczości lidera „Kultu”, a raz na jakiś czas czło-
wiek może wyjść ze sportu i zająć się kulturą. Z takiego obrotu spraw 
zapewne zadowolona byłaby też moja polonistka z „Norwida”. 
„Kto pamięta taki zespół, jak Kult, na litość boską?” – o to zdanie 
chodziło. Wypowiedział je Sławomir Świerzyński, dla mnie nazwisko 
anonimowe, ale twarz znajoma, pojawiająca się w mediach (do tego 
dojdziemy). To lider discopolowej kapeli Bayer Full. Nie, że słucham. 
Jestem fanem cięższych brzmień, więc z tym nurtem nie jest mi po 
drodze. Zespół jednak kojarzę. Przede wszystkim dlatego, że przez lata 
wyrządzał wielką krzywdę muzyce, wykonując utwór… „Moja muzy-
ka”, który nie był jego, a Karola Płudowskiego, ważnego twórcy nurtu 
turystycznego. Od początku wszyscy wiedzieli, kto jest autorem słów 
i muzyki… poza samym panem Sławkiem, długo upierającym się, że to 
jego; albo że piosenkę wykonuje tak wiele osób, iż trudno już stwierdzić, 
kto jest jej autorem. Pan Karol przez lata musiał dochodzić swoich racji 
przed sądem. Dzięki Bogu, skutecznie. 
Ale do brzegu. Lider Bayer Full na antenie Polsatu w nieelegancki sposób 
odniósł się do wpisu, który pojawił się w mediach społecznościowych 
Kultu. Muzycy wyrazili swoją dezaprobatę w kwestii Funduszu Wsparcia 
Kultury. W dobie pandemii artyści mają problem z zarobkowaniem. 
W szczególnie ciężkiej sytuacji znalazły się osoby współzależne od nich: 
oświetleniowcy, akustycy i tak dalej. Ministerstwo przeznaczyło na ich 

wsparcie 400 milionów złotych. Słusznie, o kulturę dbać trzeba. Jak 
jednak pamiętamy, wątpliwości pojawiły się po opublikowaniu listy 
beneficjentów. Obok teatrów i filharmonii zalazły się na niej nie tylko 
zespoły discopolowe, ale również te z szeroko pojętej popkultury. Ba- 
yer Full też, z ponad półmilionową dotacją. Rozpoczęła się narodowa 
dyskusja, a pieniądze zostały wstrzymane. I bardzo dobrze, bo już na 
pierwszy rzut oka wszystko wydaje się mocno podejrzane. Wsparcie 
tak, ale na jasno określonych warunkach. 
Bardziej martwi, że w 2020 roku obok siebie mogą być zestawione Kult 
i Bayer Full. Zespoły z innych planet. Nie kwestionuję, że ktoś może lubić 
rytmiczne piosenki z łatwymi tekstami. Proszę bardzo. Wolność Tomku, 
ale umiar jest wskazany. Pan Sławek dowodził, że jego zespół sprzedał 
17,5 miliona płyt. Może, choć wątpię. Na swojej stronie na Facebooku 
ma 13 tysięcy polubień. Kult ponad 363 tysiące. W ostatnim miesiącu 
na samym Spotify piosenek Kazika Staszewskiego (z zespołem i solo) 
posłuchało ponad pół miliona osób. Bayer Full – dziesięć razy mniej. 
To statystyki. Czyli jednak o tym Kulcie ktoś pamięta. Ba, ostatnio jego 
wydawca musiał wytłoczyć dodatkowo kilka tysięcy płyt koncertowych 
z Poland Rocku, bo wcześniejsze rozeszły się jak ciepłe bułeczki. Ale 
tutaj swoje zrobił już pan Sławek. No i teksty. „Arahja”, „Polska”, „Po 
co wolność”, „Do Ani” – to klasyka polskiej muzyki. Z drugiej strony 
mamy „majteczki w kropeczki” – symbol kiczu. 
Telewizji staram się nie oglądać. No, chyba że sport. Czasami jednak 
zbłądzę na inne kanały. O zgrozo. Na ekranie migają coraz dziwniejsze 
persony, które wypowiadają się w ważnych tematach. W ramówkach 
coraz więcej mają do powiedzenia zespoły dicopolowe. Rozrywka łatwa, 
dla mnie aż do przesady. Co ważniejsze – prosta do kontrolowania, 
wszak od lat lecą te same „hity”. Z drugiej strony brakuje miejsca dla 
twórców bardziej zaangażowanych, mających coś do powiedzenia. 
Niech taki ktoś, nie daj Boże, powie o jedno słowo za dużo w stosun-
ku do rządzących!
Takim gagatkiem może być Kazik. Ale spokojnie, to starty kontestator 
systemu. Nie tylko tego obecnego. Wszak przez czterdzieści lat jego 
działalności rządzili różni, z lewa i prawa. Jaruzelski, Wałęsa, Pawlak, 
Oleksy, Miller i wielu innych. Na każdego z nich znajdzie się piosenka. 
Teraz kiedy zaśpiewał, że czyjś ból jest większy od jego… to na łopatki 
została rozłożona „Trójka”. Bo jeszcze się ktoś zdenerwuje. Niby cenzura 
odeszła w zapomnienie… Niestety, oglądając festiwal żenady można 
zacytować tylko słowa utworu „Konsument” Kultu i zastanowić się 
czy tylko „jemy, aby jeść / i plimy, aby pleść… słuchając politycznego 
bełkotu”. Dobra, wracam do sportu. I kawy… 
A co do artystów, to Kazik też o nich zaśpiewał, ale nie zacytuję. 
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www.jarmark.kielce.eu

Świąteczne zakupy online, konkurs kolęd z nagro-
dami i wiele innych atrakcji. Zapraszamy po raz pier-
wszy na Kielecki Wirtualny Jarmark Bożoarodze-
niowy - w terminie od 6 do 24 grudnia. 

W związku z sytuacją epidemiczną, w tym roku Jar-
mark Bożonarodzeniowy w tradycyjnej formule nie-
stety nie będzie mógł odbyć się na kieleckim Rynku. 
Urząd Miasta, pragnąc zachować  świąteczną atmos-
ferę, wychodzi naprzeciw oczekiwaniom mieszkańców 
i przedsiębiorców, organizując wirtualną wersję tego 
wydarzenia. 

- W tych trudnych czasach szczególnie ważne jest 
wspieranie lokalnych przedsiębiorców, dlatego ser-
decznie zapraszam do bezpłatnego udziału w Kieleckim 
Wirtualnym Jarmarku Bożonarodzeniowym restaura-
torów, rękodzielników oraz innych przedsiębiorców 
chcących przedstawić kielczanom swoją ofertę. 
Zachęcamy Państwa do przygotowania wyjątkowej, 
świątecznej oferty swoich produktów - mówi Bogdan 
Wenta, prezydent Kielc.

Tegoroczny Jarmark ma formułę platformy promu-
jącej strony internetowe wystawców i ich wyroby. 
Platforma www.jarmark.kielce.eu utrzymana jest 
w świątecznym klimacie kieleckiego Rynku, na którym 
usytuowane są wirtualne domki. Klikając w każdy 
z nich, będzie można trafić bezpośrednio na stronę 
internetową wystawcy, zapoznać się z jego ofertą 
i zrobić świąteczne zakupy. 

Przedsiębiorców, w celu rejestracji udziału w Jar-
marku, prosimy o wypełnienie formularza zgłoszenio-
wego znajdującego się w zakładce „Dodaj wystawcę” 
w nieprzekraczalnym terminie do dnia 3 grudnia br. 

Po weryfikacji zgłoszenia, na adres mailowy przekaza-
ny w formularzu zgłoszeniowym, przesłane zostanie 
potwierdzenie uczestnictwa w Jarmarku oraz numer 
przydzielonego domku.

- Mamy nadzieję, że taka forma wydarzenia spotka się 
z dużym zainteresowaniem zarówno mieszkańców 
Kielc, jak i przedsiębiorców. Poza domkami wystaw-
ców, na mapie wirtualnego Rynku  znajdziecie Państwo 
także wiele innych atrakcji, ukrytych pod świątecznymi 
grafikami. 

Nieodłącznym elementem świąt jest również kolędowa-
nie, dlatego zapraszamy mieszkańców Kielc na wirtu-
alną, jarmarkową scenę, na której rozbrzmiewać będą 
świąteczne melodie – mówi Grzegorz Sowiński, z-ca 
dyr. Wydziału Edukacji, Kultury i Sportu UM Kielce. 

W atmosferę Świąt Bożego Narodzenia wprowadzą nas 
kieleckie instytucje kultury, które przygotują artysty-
czną oprawę wydarzenia. Zachęcamy również kielczan 
do aktywnego współtworzenia klimatu Jarmarku po-
przez przesyłanie kolęd w swoim wykonaniu. Utwo-
ry, po weryfikacji, zostaną umieszczone na wirtualnej 
scenie i będą mogły być odtwarzane przez wszystkich. 
Najlepiej ocenione wykonania zostaną nagrodzone.

Ważnym elementem Jarmarku będą również świąte-
czne, wirtualne zabawy i konkursy.

- Bądźmy razem, nawet jeśli tylko wirtualnie. Niech 
Święta Bożego Narodzenia pozostaną wyjątkowe, 
mimo pandemii – podkreśla prezydent Bogdan Wenta.

Serdecznie zapraszamy na stronę
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